Протокол заседания

Комитета по платежным системам Ассоциации банков России

Дата проведения заседания: 21 декабря 2022 года

Место проведения заседания: заседание прошло в формате

видеоконференцсвязи

Председательствующие: Тишаков Олег Иванович, АО «НСПК»; Маслов

Алексей Васильевич, ООО «Джей Си Би Интернэшнл (Евразия)».

Ответственный от Ассоциации банков России: Войлуков Алексей

Арнольдович

Куратор от Ассоциации банков России: Жижанов Глеб Вадимович

Присутствовали:

№

п/п ФИО Организация

1.  Авладеев Артем Александрович Банк ВТБ (ПАО)

2.  Анищенко Елена Сергеевна ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

3.  Антонова Мария Владимировна ПАО «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК»

4.  Аренс Константин Эдуардович ООО «Виза»

5.  Байдулова Гульмира Викторовна ПАО Сбербанк

6.  Бояринова Ольга Павловна АО «НСПК»

7.  Вершинина Наталья Юрьевна ПАО «Банк «Санкт-Петербург»

8.  Гайнутдинов Роберт Нутфуллович АО КБ «Урал ФД»

9.  Григорян Рузанна Вячеславовна АО КБ «Ситибанк»

10.  Гурьев Сергей Алексеевич Банк ВТБ (ПАО)

11.  Достов Виктор Леонидович АЭД

12.  Евдокимов Игорь Александрович ПАО Банк ЗЕНИТ

13.  Егиянц Эльвина Аликовна Банк России

14.  Елфимов Владимир Александрович Банк ВТБ (ПАО)

15.  Ефременко Дмитрий Иванович ПАО Сбербанк

16.  Залогина Елена Викторовна Банк ВТБ (ПАО)

17.  Кашко Виталий ЗАО «Золотая Корона»

18.  Киселев Константин АО «Райффайзенбанк»

19.  Колесников Дмитрий Александрович АО «НСПК»

20.  Комков Александр Александрович ПАО Сбербанк

21.  Копысов Виталий Валентинович ПАО Банк Синара

22.  Корсакова Анастасия Олеговна ПАО Сбербанк

23.  Корякин Станислав Владимирович ПАО «МОСКОВСКИЙ КРЕДИТНЫЙ БАНК»

24.  Кузнецов Вадим Александрович Банк ВТБ (ПАО)

25.  Мазурова Ольга Викторовна КИВИ Банк (АО)

2

26.  Меркушкин Валерий Дмитриевич ПАО Сбербанк

27.  Михайлова Мария Александровна ЗАО «Золотая Корона»

28.  Николаева Наталья Юрьевна АО КБ «Ситибанк»

29.  Панина Наталья Владимировна АО КБ «Ситибанк»

30.  Подопрыгалов Михаил Александрович ООО «Виза»

31.  Посохов Игорь Леонидович ПАО Сбербанк

32.  Савков Владимир Витальевич АО «НСПК»

33.  Свистунов Александр Александрович АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

34.  Серякова Ольга Александровна ПАО Сбербанк

35.  Склярова Анна Александровна ПАО Сбербанк

36.  Сысоев Андрей Евгеньевич АО АКБ «НОВИКОМБАНК»

37.  Теряев Владислав Юрьевич ПАО Сбербанк

Повестка заседания:

1. Итоги функционирования Системы быстрых платежей в 2022 году и

планы по развитию новых сервисов. Докладчики: Егиянц Э.А., Колесников

Д.А.

2. Об утверждении Плана работы Комитета на 2023 год. Докладчики:

Маслов А.В., Тишаков О.И.

1. Итоги функционирования Системы быстрых платежей в 2022 году и

планы по развитию новых сервисов.

Выступили: Тишаков О.И., Маслов А.В., Эгиянц Э.А., Колесников Д.А.,

Кашко В., Анищенко Е.С., Вершинина Н.Ю. и другие.

Егиянц Э.А. рассказала о ключевых показателях Системы быстрых

платежей (СБП), реализованных сервисах СБП, продвижении приложения

«СБПэй» и выстраивании агентской схемы в СБП. Планами по развитию СБП

на 2023 год, по словам докладчика, являются активное внедрение СБПэй,

продвижение бесконтактной оплаты в одно касание и развитие международных

переводов за счет косвенного участия иностранных банков в СБП и

межсистемного взаимодействия.

Колесников Д.А. представил информацию об экосистеме СБП и

результатах работы различных сервисов СБП в 2022 году. Докладчик

представил планы по развитию использования QR-кодов, кассовых ссылок,

NFC и интеграции программ лояльности с платежами через СБП.

Участники заседания обсудили направления развития и перспективы

взаимодействия СБП с другими аналогичными системами за рубежом, в том

числе при помощи финтех-решений, и вопросы транзакционной безопасности в

СБП.

3

Решили:

1. Принять к сведению информацию об итогах функционирования СБП в

2022 году и планах по развитию новых сервисов.

2. Вынести на обсуждение в IV квартале 2023 года вопрос о результатах

работы СБП с привлечением кредитных организаций в качестве

докладчиков.

3. Разослать презентацию Колесникова Д.А. членам Комитета.

2. Об утверждении Плана работы Комитета на 2023 год.

Выступили: Тишаков О.И., Маслов А.В.

Маслов А.В. представил проект Плана работы Комитета по платежным

системам на 2023 год.

Решили:

Утвердить План работы Комитета по платежным системам на 2023 год.

Сопредседатель Комитета

Ассоциации банков России

по платежным системам         О.И. Тишаков

Сопредседатель Комитета

Ассоциации банков России

по платежным системам            А.В. Маслов